Копия

             Дело № 5-316/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 мая 2022 года

                                         село Верхний Услон
Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району  Республики Татарстан Гарифуллин Р.Р.,

рассмотрев посредством системы видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Токтомушева Самата Табалдыевича, ………. года рождения, уроженца ……………….., гражданина Российской Федерации, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего трех малолетних детей, официально не трудоустроенного (со слов), зарегистрированного по месту жительства по адресу: ……………………..,
УСТАНОВИЛ:

11 мая 2022 года в 2 часа 45 минут на 777 км автодороги Москва-Уфа на территории Верхнеуслонского района Республики Татарстан Токтомушев С.Т. управлял автомобилем марки «Мерседес-Бенц Е240» с государственным регистрационным знаком …………., будучи лишенным права управления транспортными средствами.

В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении Токтомушев С.Т. с протоколом согласился, вину признал, пояснил, что возвращался домой из Москвы, ехал за рулем с поддельными правами, которые купил за 5000 рублей, в прошлом году был лишен права управления транспортными средствами, некому было сесть за руль.
Факт совершения Токтомушевым С.Т. административного правонарушения подтверждается, помимо его пояснений, совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: протоколом 16 РТ 01751064 об административном правонарушении от 11 мая 2022 года, составленным в соответствии с требованиями КоАП РФ, в котором содержится объяснение Токтомушева С.Т. о том, что управлял автомобилем, будучи лишенным за «пьянку», на посту ДПС предъявил водительское удостоверение, которое купил за 5 тысяч рублей, вину признает (л.д. 9), справкой по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения (л.д. 4), копией приговора Ангарского городского суда Иркутской области от 15 октября 2021 года, согласно которому Токтомушев С.Т. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и ему назначено наказание в виде 1 года лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев, с отметкой о вступлении в законную силу 26 октября 2021 года (л.д. 5-7), протоколом 16 ОТ 227740 об отстранении от управления транспортным средством от 11 мая 2022 года, согласно которому Токтомушев С.Т. отстранен от управления автомобилем марки «Мерседес-Бенц
Е240» с государственным регистрационным знаком …………… в 2 часа 45 минут на 777 км автодороги Москва-Уфа (л.д. 8), рапортом сотрудника ГИБДД (л.д. 17).
Оснований не доверять исследованным в судебном заседании доказательствам у суда не имеется, поскольку они с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности соответствуют положениям КоАП РФ.
В силу разъяснений, содержащихся в пункте 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации, далее - УК РФ).

Действия Токтомушева С.Т. мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.7 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, поскольку установлен факт управления им автомобилем в период времени, на который он лишен права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами приговором суда, вступившим в законную силу.

При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного Токтомушевым С.Т. административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, смягчающие и отягчающее административную ответственность обстоятельства.
В качестве смягчающих ответственность обстоятельств суд учитывает согласно части 2 статьи 4.2 КоАП РФ признание вины, состояние здоровья Токтомушева С.Т. и членов его семьи, наличие трех малолетних детей.
Токтомушев С.Т., будучи неоднократно подвергнутым административному наказанию за административные правонарушения в области дорожного движения, в том числе предусмотренное частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, вновь совершил административное правонарушение в этой области (л.д. 2-3). Поэтому, согласно пункту 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ отягчающим его ответственность обстоятельством признается повторное совершение однородного административного правонарушения.

Данных о наличии иных обстоятельств, которые могут быть признаны мировым судьей смягчающими или отягчающими, не представлено.
В соответствии с частью 1 статьи 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях
предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений.

С учетом изложенного, учитывая общественную опасность совершенного административного правонарушения, представляющего опасность для других участников дорожного движения, мировой судья считает необходимым назначить Токтомушеву С.Т. административное наказание в виде административного ареста, полагая, что при конкретных обстоятельствах дела, такое наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 КоАП РФ.

Обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Токтомушева Самата Табалдыевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 14 (четырнадцать) суток.

Срок наказания исчислять с 5 часов 00 минут 11 мая 2022 года.
Немедленное исполнение постановления в части назначения наказания поручить начальнику  МО МВД России «Верхнеуслонский».

Постановление может быть обжаловано в Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья: подпись.
Копия верна

Мировой судья судебного участка № 1
по Верхнеуслонскому судебному району

Республики Татарстан

             Р.Р. Гарифуллин